nullo enim statu hominis, & casu potest verificari, quod liceat odio habere Deum, blasphemare, & hujusmodi, ergo &c. antecedens est clarum, quia ratio v. g. blasphemæ est semper intrinseca mala in quocumque statu, & casu, uti supponitur; sed ratio blasphemæ non separatur nequidem intentionaliter, ergo nec ratio malitia. Minor est evidens, nam dicit ille, *blasphemarem, si licet, & in hoc obiecto delectatur*, ergo delectatio tendit in ratione blasphemie ut substantia illi pro omni statu, & casu impossibili conditioni *Si licet;* & consequenter ratio blasphemie non separatur nequidem intentionaliter; adeoque voluntas adhuc actuali suo affectu, & delectatione fertur in rem mortaliter malam, & sic adhuc peccabit mortaliter, ac si conditio nulla apposita fuisset. Hinc à fortiori erit peccaminosa delectatio, vel desiderium de rebus quibusvis malis sub aliqua conditione, quæ quamvis à parte rei purificaret, & poneatur, nullo modo auferret mortalitatem actus, ut sit in his: *Si non esset infernus, occidere tales hominem; Si non esset Religious, fornicare; Si avolare possem, raperem gemmam, & hujusmodi.* Est communissima. Et ratio est, quia tales conditiones relinquunt adhuc totam malitiam in similibus delectationibus, vel desideriis; quamvis enim non esset infernus; esset adhuc mihi illicitum furtum, & rapina; & adeoque delectatio, vel desiderium de talibus actibus sic conditionatis retinet, & habent adhuc eamdem malitiam, ac si talis conditio non fuisset apposita.

Delectatio morosa de re materialiter tantum mala v. g. de pollutione, fornicatione, adulterio, homicidio, & hujusmodi factis sine culpa in somno, ebrietate, amnesia, ex ignorancia, vel errore invincibili, est peccaminosa, sicut sunt tales res in se. *Et communis, & certa.* Et ratio est, quia tales res, seu actiones sunt in se peccaminosa; quod autem non fuerint peccaminosa formaliiter, id est, quia non fuerint voluntaria, ergo si nunc accedunt voluntas tales actiones approbas, vel de illis gaudens, & delegans, talis delectatio voluntaria erit peccaminosa, sicut tales res, & actiones sunt peccaminosa in se. Licitam tamen est talis delectatio, si fiat de ipsis rebus, seu actionibus sub aliqua ratione boni; ut si quis evigilans, comperta pollutione, exultet, quod in somno facta sit sine culpa, & non in vigilia, quia vigilans naturæ motu fore cessisset, & peccasset; hoc enim sanctissimum est, quia sic idem est, ac declarari, & gaudere quod ea pollutione non peccaverit. Sic etiam licita est delectatio de ejusmodi re materialiter mala, quatenus *cara fuit* aliquid boni effectus secuti, ut quod ex pollutione involuntaria in somno secuta, cessaret tentatio, vel infirmitas; quod ex homicidio inculpabiliter facta, obvenientia hereditas, & hujusmodi; Et ratio est, quia talis delectatio, vel gaudium nullo modo tendit in objectum, ut malum est, sed potius in ipsum effectum bonum secutum, scilicet in cessationem tentationis, vel infirmitatis, & respective in consecutionem hereditatis, ut ex communione docent Sanchez lib. 1. Moral. cap. 2. num. 18. Vasquez 1. 2. disp. 1. 5. cap. 3. Lessius lib. 4. cap. 3. n. 240. Lugo de panit. lib. 16. num. 389. Bonacina de matrimonio. disp. 3. quest. 8. num. 8. Sporer tom. 1. tral. 1. proem. c. 7. num. 33. & alli passim. Si tamen delectatio, gaudium, vel affectus animi tenderet in ipsam rem, utique non licet, ut constat ex propositione 15. in ordine merito damnata ab Innocentio XI. die 2. Mart. 1679, ibi: *Licet, tum est filio gaudere de patrificio parentis à se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas.*

Desideratio rem materialiter tantum mala, ut fornicationem, homicidium faciendum in somno, ebrietate, ignorantia invincibili &c. est peccatum mortale ejusdem speciei cum actu desideratio. *Et communis.* Et ratio est, quia tale desiderium deliberatum, ac voluntari tendit in obiectum ex natura sua simpliciter malum, ac peccatum mortale; & quod formaliter non sit tale, est solum quia non est voluntarium, ac deliberatum, sed hac causa excusans peccatum ipso opere, nempe involuntarietas, & indeliberatio, minime reperitur in ipso desiderio, quod ut supponitur, est absolutè voluntarium, & deliberatum, ergo tale desiderium est peccatum mortale

ejusdem speciei cum actu, seu opere desiderato, adeoque cum hujusmodi desiderium verè, formaliter, & intrinsece sit malum, nullo etiam fine bono cohonestari poterit. Non enim quis audebit dicere, quod ad aliquem bonum finem liceat desiderare, & velle homicidium, fornicationem, vel adulterium committere in ebrietate, & hujusmodi; Unde merito ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679, damnata fuit sequens proposicio 12. in ordine, ibi: *Licitem est absolute desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimur ei obvenientia esse pinguis hereditas.* Licitum tamen est desiderio, vel affectu simplici, & inefficaci optare, ut pollutio mere naturaliter, & omnino involuntaria in somno eveniat ob aliquem bonus finem, v. g. tentatio sedenda, vel sanatoria recuperanda. Ita Navarr. cap. 16. num. 7. 8. 9. cum plurimis ibi citatis. Lessius lib. 4. cap. 3. num. 130. Sanchez de decalog. lib. 1. cap. 3. d. num. 18. Vasquez 1. 2. disp. 1. 5. cap. 3. Tanerus de peccat. dist. 4. q. 8. n. 145. Platell. de peccat. num. 244. Sporer tom. 1. tral. 1. cap. 6. num. 34. La Croix lib. 3. part. 1. num. 932. & alli magis communiter. Et ratio est, quia pollutio mere naturaliter eveniens est naturalis evacuatio corporis, sicut est emissio sudoris, vel aliorum superfluorum excrementorum, adeoque licitum est affectu simplici, & inefficaci optare, ut talis pollutio mere naturalis, & omnino involuntaria in somno eveniat ob aliquem bonus finem.

Delectatio morosa de re materialiter tantum mala v. g. de pollutione, fornicatione, adulterio, homicidio, & hujusmodi factis sine culpa in somno, ebrietate, amnesia, ex ignorancia, vel errore invincibili, est peccaminosa, sicut sunt tales res in se. *Et communis, & certa.* Et ratio est, quia tales res, seu actiones sunt in se peccaminosa; quod autem non fuerint peccaminosa formaliiter, id est, quia non fuerint voluntaria, ergo si nunc accedunt voluntas tales actiones approbas, vel de illis gaudens, & delegans, talis delectatio voluntaria erit peccaminosa, sicut tales res, & actiones sunt peccaminosa in se. Licitam tamen est talis delectatio, si fiat de ipsis rebus, seu actionibus sub aliqua ratione boni; ut si quis evigilans, comperta pollutione, exultet, quod in somno facta sit sine culpa, & non in vigilia, quia vigilans naturæ motu fore cessisset, & peccasset; hoc enim sanctissimum est, quia sic idem est, ac declarari, & gaudere quod ea pollutione non peccaverit. Sic etiam licita est delectatio de ejusmodi re materialiter mala, quatenus *cara fuit* aliquid boni effectus secuti, ut quod ex pollutione involuntaria in somno secuta, cessaret tentatio, vel infirmitas; quod ex homicidio inculpabiliter facta, obvenientia hereditas, & hujusmodi; Et ratio est, quia talis delectatio, vel gaudium nullo modo tendit in objectum, ut malum est, sed potius in ipsum effectum bonum secutum, scilicet in cessationem tentationis, vel infirmitatis, & respective in consecutionem hereditatis, ut ex communione docent Sanchez lib. 1. Moral. cap. 2. num. 18. Vasquez 1. 2. disp. 1. 5. cap. 3. Lessius lib. 4. cap. 3. n. 240. Lugo de panit. lib. 16. num. 389. Bonacina de matrimonio. disp. 3. quest. 8. num. 8. Sporer tom. 1. tral. 1. proem. c. 7. num. 33. & alli passim. Si tamen delectatio, gaudium, vel affectus animi tenderet in ipsam rem, utique non licet, ut constat ex propositione 15. in ordine merito damnata ab Innocentio XI. die 2. Mart. 1679, ibi: *Licet, tum est filio gaudere de patrificio parentis à se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas.*

Desideratio rem materialiter tantum mala, ut fornicationem, homicidium faciendum in somno, ebrietate, ignorantia invincibili &c. est peccatum mortale ejusdem speciei cum actu desideratio. *Et communis.* Et ratio est, quia tale desiderium deliberatum, ac voluntari tendit in obiectum ex natura sua simpliciter malum, ac peccatum mortale; & quod formaliter non sit tale, est solum quia non est voluntarium, ac deliberatum, sed hac causa excusans peccatum ipso opere, nempe involuntarietas, & indeliberatio, minime reperitur in ipso desiderio, quod ut supponitur, est absolutè voluntarium, & deliberatum, ergo tale desiderium est peccatum mortale

præparandi ad copulam, aut etiam amorem conjugalem contestandis, omni prorsus culpa vacabunt. Si vero fiant absque animo copulandi, solius morose delectatio gratia, culpam veniale continent, tamquam excessus in re alijs licita. Immo conjux neque mortaliter peccat, si de maritali copula altero coniuge absente cogitans in re cogitata morose delectetur; S. Antonii. part. 2. iii. 5. cap. 1. 5. 6. Cajetan. verb. Delectatio morosa. 6. Terrium est, Pandanus in 3. dist. 9. quest. 3. art. 1. Vasquez disputation. 1. 1. cap. 2. Medina. quasi. 74. art. 2. Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 4. num. 4. Sporer loc. cit. num. 43. Layman. lib. 1. tral. 3. cap. 6. num. 12. & 14. & alli plures. Et ratio es, quia mortaliter malitia delectatio morose samenda est ex malitia obiecti, sive re cogitatae; copula autem maritalis malitiam non habet, cum sit ab intrinseco licita coniugibus, & per accidens solum a extrinseco, nempe ob absentiam, vel simile impedimentum, pro tunc negque exerceri; adeoque de eo mortaliter delectari in absentia alterius coniugis non est peccatum mortale. Est tamen peccatum veniale, ut *inquit* Cajetan, cum nec necessitas, nec pietas talen delectationem excuser. Peccar autem semper mortaliter coniugium alicuius propriæ conjugæ morose delectatur in imaginatione alterius personæ sibi mentaliter cognitæ, quasi praesens loco coniugis; est enim obiectum hic & nunc tali conjugi mortaliter illicitum; sic Dott. comm.

Delectatio morosa venerea, & directè voluntaria, tam ex culpa futura cogitata, quam ex cogitationibus, aspectibus, tactibus, osculis, amplexibus libidinosis, est sponsis prohibita sub mortali. Navarrus cap. 16. num. 9. Layman loc. cit. num. 13. Sporer loc. cit. num. 41. Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 47. concl. 1. cum pluribus aliis. Et ratio est, quia delectatio venerea tendit in copulam, ut presentem & politionem reipæ inchoat, sed copula est sponsi pro eo statu adhuc mortaliter illicita, ergo & delectatio venerea sensibilis. Oscula autem, tactus, & amplexus non impudici licet sunt inter sponsos, quando sunt secundum consuetudinem patriæ signum benevolentiae, ad conciliandum, & foventum mutuum amorem in ordine ad matrimonium, quamvis præter intentionem, & secluso periculo consensus, sequeretur committio nonnullam sensibilis; Navarrus cap. 16. num. 12. Galer. tom. 1. tral. 10. num. 671. Perez disp. 6. num. 4. Sporer loc. cit. num. 41. Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 46. num. 47. cum multis aliis.

C Tuta esse non videtur opinio afferens licita oscula, licitos tactus, & amplexus inter sponsos ad sibi mutuo conciliandum amorem, atque in benevolentia signum præserium si timeatur aliqua sensibilis committio, ac delectatio. Arduum sane esset in talibus circumstantiis declinare periculum consensus, & delectatio, unde turritissimum est monere sponsos, ut a similibus abstineant actionibus. Sane sensibilis in membris committio cogitatione secum ferri solet mentis, & cogitatio delectationem, & quamquam non repugnat dari motionem sine delectatione, tamen ob maximum connexiōnem, quæ inter piramque intercedit, illicitum est sese expondere periculum excitandi motionem ipsam sensibilē per tactus, amplexus, &c.

D ELEGANS est mandare, & committere leg. 32. §. Quod situm de arbitri. l. 3. §. Quamvis, de administr. tutor. l. 1. de dann. infict. Et prout habetur in leg. Delegare f. de novation. & in leg. Nescennius 2. ff. de re judic. Delegare est alium in locum suum sufficere, v. g. si Titus, qui meus debitor est, debitorem suum Cajum substituat, ut pro ipso mihi solvit, dicitur es debitor delegatus à Titus delegante; leg. Si Titus 33. ff. de novationibus. Inde ve- nient Judices delegati, id est suppositi, & suffici a Principe vel Judice ordinario, ut loco Principis audiant causas. Unde Judex delegans (qui extraordinarius appetit), cap. ultim. Sa verb. Luxuria. num. 12. Navarr. cap. 16. num. 9. & 10. Silvester verb. Delectatio quest. 3. Sporer loc. cit. num. 42. Layman loc. cit. num. 13. Et ratio est, quia viduis non est amplius licita, immo nec possibilis illa copula delectabilis, adeoque nec licita erit actualis delectatio venerea, & sensibilis de ipsa.

Non valet dicere, quod sicut licet conjugibus delectari sensibiliter de copula præterita, & futura, ita debet licere viduis de præterita, & sponsis de futura. Non valet, *inquit*, quia non currit partis; conjugibus enim semper licita est copula, & ideo etiam delectatio ejus; at sponsis pro eo statu nondum licet copula, quamvis post contractum matrimonium sit eis licita. Et sic viduis non amplius licet copula, quamvis pro tempore sui matrimonii eis licuerit; adeoque cum non eis sit licita copula, nec eis eis licita venera, & sensibilis delectatio de ipsa. Licita tamen est eis delectatio rationalis.

C Censem omnem vel rationalem delectationem sponsis de copula futura, tum viduis de præterita illicitum esse. Vix enim fieri posse intelligo ut rationalis ista exciterit in mente delectatio, quin mens ipsa in aliquem consensum labetur, ac delectationem relpa experietur sensibilem. Mente facili negotio res istiusmodi distinguimus, ac secessimus, at dum unam ex istis actu experim, vix possumus mentem continere, quin in aliam quoque excurrat. Quamobrem delectatio illa, que rationalis appellatur, nimium periculosus & confessari manus esse putarem, ut sponsos, viduas mornerit, ne talibus licet rationalibus delectationibus seculo umquam tempore capi permittant. **C**

Possunt enim viduæ habere gaudium, approbatorem, ac delectationem rationalem tantum voluntatis de copula præterita, & delectatione annexa; cum enim licita eis fuerit illa copula, & delectatio, non tenetur illam modò reprobare, vel detestari, ut onnes concedant. Sic sponsi possunt habere desiderium, gaudium, & delectationem rationalem de copula futura, ejusque delectationem capienda; cum enim ex ipsis sponsalibus contrahitis talis copula, & delectatio aliquando futura sit eis licita, non tenetur eam aversari, vel ea tristari; sed licet possunt de ea delectari delectatione rationali; dummodo caveant, ne capiant delectationem venereum sensibilem, & se exponant periculo consensus turpis, aut pollutionis; Sanchez cit. disp. 47. Sporer loc. cit. num. 41. Diana part. 3. tral. 5. resp. 2. & alli passim.

DELEGARE, DELEGATUS.

SUMMARIUM.

D ELEGANS quid sit, ad num. 2. **J** udicis delegatus quis sit, & quomodo ab Ordinario differat, ad num. 4. **J**udicium delegatorum quæ species, & quæ, ad num. 1. **Q**ui delegare possunt, & à quibus delegatis subdelegari fieri permittatur, ad num. 25. **J**udicis delegati qui sunt, ac compelli ad delegationem, accipiendam, possunt vel non, ad num. 41. **D**elegati iurisdictionis, & officium quando expirat, ac utrum delegatio a delegante revocari possit, ad numer. 62. **S**ubdelegatur Additiores ex aliena manu, ad num. 75. **D**ELEGANS est mandare, & committere leg. 32. §. Quod situm de arbitri. l. 3. §. Quamvis, de administr. tutor. l. 1. de dann. infict. Et prout habetur in leg. Delegare f. de novation. & in leg. Nescennius 2. ff. de re judic. Delegare est alium in locum suum sufficere, v. g. si Titus, qui meus debitor est, debitorem suum Cajum substituat, ut pro ipso mihi solvit, dicitur es debitor delegatus à Titus delegante; leg. Si Titus 33. ff. de novationibus. Inde venient Judices delegati, id est suppositi, & suffici a Principe vel Judice ordinario, ut loco Principis audiant causas. Unde Judex delegans (qui extraordinarius appetit), cap. ultim. Sa verb. Luxuria. num. 12. Navarr. cap. 16. num. 9. & 10. Silvester verb. Delectatio quest. 3. Sporer loc. cit. num. 42. Layman loc. cit. num. 13. Et ratio est, quia viduis non est amplius licita, immo nec possibilis illa copula delectabilis, adeoque nec licita erit actualis delectatio venerea, & sensibilis de ipsa.

causas cognoscere, ac definire possit, leg. More 5. iunq.
gloss. verb. Sub jure *f. de jurisdictione*. Iudex autem de-
legatus non suo jure, sed alieno utitur; cit. lib. 1. 5. Qui
mandatum. *f. de officio eius cui mandata est jurisdictione*.

(Super delegations certitudine, dum alius in debitoris locum fuerit sufficiens, videatur lex 16. iii. 20. lib. 3. For. Reg. 10. iii. 4. 15. iii. 20. quia quidem per extensem, verb. Transactio in tercia add. hirp. reperitur, ubi denotatur quando per novationem tollitur obligatio. Circa delegatorum judicium creationem lex 1. 17. 18. 19. & 20. iii. 4. p. 3. 21. iii. 23. ejusd. p. 3. iii. 9. lib. 3. iii. 20. lib. 8. Recop. Casel. Ad rem tunc, lib. 5. p. 25. praecepit lex 5. 2. tit. 17. lex 18. tit. 31. lib. 2. 7. tit. 1. lib. 7. Ind. ubi propinatur, quis sit delegatus : à quo debet nominari: usque quia eusa iurisdictione extenditur: an subdelegare is possit: discrimini si à Rege allevi delegationem accipiat: assignatur, que in predictis legibus decernuntur, ferè conveniunt cum doctrina Auctoris sup. adnotata usque ad num. infra 25. exclusive. Vide verb. Arbitrii in add. hispan.)

Delegatorum varie sunt species, seu divisiones. Primo, ali sunt delegati a iure, & alii ab homine. Delegati a iure sunt, qui delegatam jurisdictionem habent ex commissione juris communis, ut patet in cap. Ad abolendum n. s. final. de heretice, ubi facultas procedendi primo loco delegata, seu demandata fuit jurisdictionis; Alii vero subdelegati, qui ab ipsius primo loco delegatis iterum delegantur; Tolosan. *partitione Jur. Canonice*. 13 lib. 5. cap. 2. *Pithing hoc. citat. num. 2. in fin. Reiffens-tuel loc. cit. num. 39. & alii passim.*

abholmam 9. s. *Juris de hereticis ab hereticis processione*, contra exemplios in causa heresies datur Episcopis tamquam à Sede Apostolica delegatis, ibi: "In his, quæ sunt contra hereticos instituta, Episcoporum subeant jūdiciū, & eis in hac parte tamquam à Sede Apostolica delegatis (non obstantibus libertatis sua priviliegii) obsequantur." Sic etiam patet in cap. *Irefragabilitate* 13. s. Ceterum de officiis ordinariis, ibi: "Tamquam super hoc delegatus a nobis;" & in Clement. 1. de supplendi negligenti Prælator, ibi: *In exemplis vero apostolica autoritate;* & in Concil. Trident. cap. 1. art. 5. de reformatione, ibi: "Officium sui Episcoporum tamquam in hac parte à Sede Apostolica delegatorum;" & alibi sapienter. Nec potest dici, quod si ratiō jurisdictionis procedit à iure, ipsa sit ordinaria, & non delegata; Non valet, *in quo*, quia non obstante, quod talis jurisdictionis procedat à iure communi, adhuc remanet jurisdictionis delegata, cum committatur ipsis Episcopis, non sub ratione officii, sed per modum specialis commissionis, seu delegations, ut ipsumsum nomen, *tamquam delegatus Sedis Apostolice*, importat, & ut amplius à sensu contrario desinuntur ex cap. Licer in corrigendis 12. de officiis ordinariis, ibi: "Ab Episcopo non tamquam delegato, sed tamquam ordinario facienda." Et sic tenent in specie gloss. ult. in dict. cap. Ad abholmam 9. de hereticis, gloss. 2. Per hoc, *ad. tit.* in 6. gloss. in cap. 1. de Clerico agrotant. verb. *Auctoritate,* & utrobique Doctores, Abbas num. 14. & ibidem Marian. num. 14. & *a num. 36.* in dict. cap. Ad abholmam. Pavlin. de potest. cap. part. 1. quest. 10. num. 3. Reiffensuel lib. 1. decretal. tit. 29. n. 35. Barbosa de officiis. & potestatis Episcoporum. part. 3. allegat. 92. num. 3. cum pluribus alias ibi citantur. Qui insuper addunt, clause hujus *tamquam Sedis Apostolica delegatus* istum esse effectum, nempe quod in eo caso non fiat appellatio ab Episcopo ad Archiepiscopum, prout alias fieri posset, sed solummodo ad Summum Pontificem tamquam à delegato ad delegantem, prout erant tradit. *gloss.* in dict.

cap. Licet in corrigendis 12. de offic. Ordinarior. verb. tamquam delegatus. Delegatibus ad homine illi sunt, & ideo sic dicuntur, quia delegationem suam immediate habent ab homine, seu à Judge, vel Magistratu ordinatio, ut sunt delegati specialiter à Papa, ab Imperatore, à Regibus, aut aliis supremis Principibus, vel Magistratis. (Vide add. hisp. verb. Inquisitionis tribunal.)

9. Secundo, ali sunt delegati ad universitatem causarum, & ali ad causam solu[m]modo particulariem. Delegati ad universitatem causarum sunt illi, quibus omnibus universim cause, vel saltem certum genus cau-

*Delegatus ab alio quam à Principe non potest cau- 16
sam alteri subdelegare, ha gloss, m cap. Cansam 62.
verb. delegatus, de Appell. & ibi Abbas, num. 3. Fag-
nan. num. 2. Reiffensuel loc. cit. num. 57. et 48. & com-
munis s[ic!] s[ic!] Habeant clare in cap. Cum causam 62.
de appell. ibi: "Cum non nisi delegatus à Principe cau-
sam valeat alii delegare"; ex quibus verbis aperte
dignoscunt, quod delegatus ab aliquo, qui non sit Su-
premus Princeps, est penitus exclusus; cum non nisi
delegato Princeps hac potestas competere dignoscatur.
Et ratio est, quia si quilibet delegatus causam alteri*

¹Utrum judices ordinarii delegare possint, necne ? aliquid prænotatur. (1)

(1) Vide verb. *Arbiter*, lit. m.

subdelegare posset, hic etiam posset iterum delegate tertio, & iste quarto, & sic daretur processus in infinitum, quæ infinitas à jure expresse reprobatur; copia. Cum in multis 2. de scriptis. in 6. ibi: "Cum in multis

7 *nuris articulis infinitas reprobetur* & saepe alibi, ut exemplificat gloss. *ib. verb.* Multis. Potest autem talis delegatus alterum subdelegare, si sit delegatus ad universitatem causarum. *Est Communis*, ut testatur Bartolus in *l. More Majorum* 5. *num. 11. ff. de Juris omnibus*. *Jud.* & tenet expresse Hostiensis in *citat. cap.* Cum causam 62. *de appell.* *num. 3.* & ibi Joan. Andri. *num. 6. & 2* Barbosa *num. 5.* Fagnan. *num. 2.* Butrius *num. 11.* & *aliis passim*: & desumitur ex *l.* Cum Praetor §. 1. *ff. de judicis*, ibi: *"Is quoque, cui mandata est iurisdictio,* " *Judicem dare potest"* ut sunt Legati Proconsulium, ubi *la mandata est iurisdictio* debet accipi propriè, seu pro ea, quæ datur ad universitatem causarum, ex glossa in *l. 1. ff. de Officio ejus, cui mandata est iurisdictio*, *verb.* Qui mandata, ubi expresse dicit " *Jurisdictionem mandari, quando universitas, sed delegari, quando species unum commititur.*" Et ratio est, quia delegatus ad universitatem causarum quasi *Ordinarius* videtur, ut notat *Glossa in d. c.* Cum causam 62. *verb.* delegatus, *de appellat.* & ibi Fagnanum *4.* cum variis aliis; atque *equiparatur ordinario*; *arg. l. ult. §. fin.* C. *ubi*, & *apud quem*, & tenet *Glossa in l. ult. vers.* Cum specialis, *C. de Judicis*; *Immo Glossa in cap. Statutum*, §. *Insuper in verb.* *Moderatas, de rescriptis in 6. appellat* cum ordinariis, sicut etiam sic eum appellat *Speculator in tit. de off. Ordin.* *num. 2.* Petr. de Ancharan. *in cap.* *Licet undique col. p. ad finem, versi.* Nec mirum, *de off. delegat.* & alii cum Fagnan. *l. cit. n. 4. 5.* & 6. adeoque ad instar *Judicis ordinarii* potest subdelegare unam, vel alteram causam, qui delegatus ad universitatem causarum, cum remaneat in essentia jurisdictionis universalis, idem potest quod ordinarius, ut dicit Baldus *l. 1. si proponit*, *num. 10. C. quomodo*, & *quando Jud.* & Fagnan. *l. c. num. 5.*

Hinc habes, cur Confessarii Regulares, quibus ex 24 privilegio Summi Pontificis concessa, & demandata est facultas fideles omnes absolviendi à peccatis, & censuris, & cum iis dispensandi in votis, vel ea commutandi, talem facultatem nequeant alteri subdelegare: quia nimis ipsius Regularibus Confessariis simplex, & nulla jurisdicatio ad certum exercitium absolviendi à peccatis, & censuris, dispensandi in certis votis, & iregarularibus, & non integrum officium jurisdictionis committitur; Is enim, cui non officium, sed nudum ministerium, seu simplex jurisdictionis in ordine ad certos actus constitutum, alteri subdelegare non potest sine speciali licentia, *et cit. cap. Quoniam 43. de off. deleg.* §. *Ceterum, & glossa ib.* ut recte notavit *Raymon. lib. 5. tract. 6. cap. 10. num. 41.* *Coninch. disp. 8. dub. 4. num. 25.* *Pirhing lib. 2. decres. tit. 29. num. 25.* *Gobat tom. 1. tral. 7. num. 100.*

Delegari, seu *esse Judges* delegati possunt, genraliter loquendo omnes illi, qui nec natura, nec lege, ne moribus prohibentur: *l. cum Praetor. ff. de Judicis, & cap. infamis 1. caus. 3. q. 7.* ubi statutu*expresse*, quod *Judices dari nequeant omnes illi, qui ne Judges sint, impediuntur 1. Natura, ut surdi, muti, perpetuo amentes, & impuberes, quia tales carent judicio;* 2. *Lege ut infames, & a Senatu amoti;* 3. *Moribus, ut servi, & feminae;* nam moribus, seu longeva consuetudine receptum est, ut civilibus non fungantur officii, ibi: *"Tria sunt, quibus aliqui impeditiuntur, ut Judges non fiant, Natura, ut surdus, & moribus, & qui perpetuus furcitus est, & impuber, quia judicio caret; Lege, qui a Senatu amotus est;* 4. *Moribus, feminae, & servi, non quia non habeant judicium, sed quia praeceptum est, ut civilibus non fungantur officii."* Unde ad hoc faciunt sequentes

Delegatus a Principe **suprema potestate, & domino gaudente** potest alteri causam subdelegare; c. si pro
versiculis ab Hostiensi relati in summa de offic. & potest
jud. Deleg. num. 3: ibi:

debilitate 3. & cap. Pastoralis 28. de off. & potest. *Jud. Delegat. cap. Cum causam 62.* de appellat. ubi expresse dicitur: *Cum nonnisi delegatus a Principe causam alii valeat delegare*, &c. *A. Judice, C. de Iudicis.* Dummodo in tanta cause non sint adeo graves, ut sine ipsis delegati presenti nequeant commode terminari; &c. si pro Debilitate 3. de offic. & potest. *Jud. deleg.* pro causis enim tanta gravibus proximatur electa a Principe iudicaria competens. Et specialiter fidei iuris causa proxima debilitate.

dustria personalis, & specialis fides ipsius persona delegata; *textu expresso in cap. Quoniam, de off. Jud. Deleg.* §. Is autem, ibi: "Cum in his omnibus casibus industria, & fidem personæ, cui talia committimus, diligere videamur." Sic etiam dicendum venit, quando delegatus per se, vel suis manibus, causam expedire jussus fut, quia tunc censemur electa præcise industria, & fides solitus talis persona delegataz; l. un. §. Ne autem, ver. sive vero talis, C. de caduc. tollend. Quæ specialis industria, & fides personæ delegataz censemur electa, cum in delegatione ponitur clausula: *Confidentes in industria, seu circumspectione tua, & hujusmodi.* Sic Abbas in c. Quoniam 14. num. 8. de off. & pater. Jud. Deleg. Mascard. de probat. conclus. 595. n. 4. par. 1. *et alii.*

p. 2. *ne obliviscaris.)*

Ex quibus clare patent conditions in Judice delegato requisita. Et solum notandum venit, quod licet per ly qui subdit, detur intelligi, quod non possit delegari invitus, nisi qui de iurisdictione delegantis est; cap. Pastoralis 11. de offic. Ordin. tamen per hoc non negatur, quin Judex ordinarius possit causas suas delegare etiam non subdit, qui non est subiectus iurisdictione delegantis; sufficit enim, quod causa pertineat ad iurisdictionem delegantis, licet is, cui talis causa delegatur, non sit de iurisdictione ipsius; arg. l. unic. C. qui pro sua Jurisdic. Jud. dare: juncta glossa lib. verb. Residissent, cit. c. Pastoralis 11. de offic. ordinarii, & 27 Gloss. ibid. verb. Nullum, & tenet Doctor commun.

Menoch. de presumptionibus, lib. 2. presump. 42. num. 7.
 22 Sperell. dec. 116. *Pro ecclesiast.* num. 56. *Partibus tam
consentientibus potest fieri subdelegatio, licet
fuerit electa industria, & fides persona delegata, textus ex-
presso in cap. Quoniam 14. de off. & potestat. *Jud. delegat.* §. Is autem, ibi: *Ita autem, cui in jungitur, at per-
sonaliter negotium exequatur, potest (dummodo partes con-
sentiant) hoc aliis delegare.* Delegatus Principis non
potest alterum subdelegare, si ipsi non iurisdictio, sed
nudum ministerium, seu mera executio a Principe sit
comissa, adque merus executor sit constitutus, tex-
tu expresso in cit. cap. Quoniam 43. de off. delegat. §.
 Ceterum, ibi: *Ceterum (salvo Legitorum Sedit Aposto-
lice autoritate) nulli, cui commissum fuerit predicare
Crucem (pro recuperatione Terra sancte) excommuni-**

Hoc autem discrimen est, quod *Judex ordinarius dele-
gans suum subditum potest ipsum etiam invitum com-
pellere ad acceptandam delegationem, ne aliquin utilis videatur iurisdictio, ac potestas delegandi compre-
hensio Judicii ordinario, sive delegato Principis supremi;
quamvis adhuc ipse delegans in tali coactione deferre
debeat personae, ac dignitati delegandi, ut cayetur in
cit. cap. Pastoralis 28. §. 1. de off. & potestat. *Jud. Delegat.* ibi: *Potest compellere rentem, ut quo judi-
cilio illa nullius videatur momenti, si coactionem aliquam
non haberet;* Delegatus tamen (scilicet Supremi Principis)
debet sollicite procedere, ut si personis superioribus, (ex-
igente necessitate) negotium duxerit delegandum, in coac-
tionibus inferendis dignitati deferat, & persone. Quod 28
si autem *Judex ordinarius* deleget non subditum, non*

DELEGARE, DELEGATUS.

potest ipsum invitum compellere, quia praeципient extra territorium impune non pareatur, leg. eum qui i. 3, *justa glossam, verb. Magistratum, & l. u. ff. de juriſt. &c.* Ut animarum 2. de constitutionibus in 6. ubi sic expresse habetur; *Cum extra territorio jus dicenti non pareatur impune.* Delegatus vero Papa, ut alterius Supremi Principis potest quicunque sine justa causa recusantem compellere, ut suscipiat onus delegati, cum gerat vices Papæ, cui omnes Christiani subunt; cit. cap. Pastoralis 28. §. 1. de offic. & potest. *Judic. delegat.* Abbas ibid. num. 7. & alii communiter.

(Si à Summo Ecclesiæ Præsule, vel altero Supremo Princeps fiat delegatio, nemo ambigit, ad acceptationem ejus esse delegatum compellendum; & licet per se pateat, Summum Pontificem in toto orbe christiano Salvatoris nostri esse Vicarium, ac Principem in suo territorio absolutum habere jurisdictionem, per consequens omnes eorum respectivæ subditi obediunt teneantur; nihilominus, utpote clare demonstrare hoc assertum, videatur lex 3. & 4. tit. 5. p. 1. & tot. tit. 1. p. 2. in mente etiam reineatur hispanica Additio, verb. Forum presertim vers. Regem Catholicum, & vers. Nemini in dubium; verumtamen, si à Judice ordinario delegatio fieret, (cum mica salis accipere inspicere add. hisp. verb. Arbitr.) constitut for leg. 5. tit. 4. p. 3. 4. tit. 1. p. 1. lib. 2. Ord. Regi. Judices ordinarios, dummodo sinit quibus causaz commituntur, atas ad judicandum necessaria, vid. add. hispan. verb. Advocatus, & Forum, eos posse, si de territorio fuerint sua jurisdictionis, ad cause delegata cognitionem devincere.)

Delegatus Sedis Apostolice, vel Legatorum ejus debet esse constitutus in aliquæ dignitate ecclesiastica, vel personatu, aut esse canonicus ecclesie cathedralis, 39 cap. Statutum 2. de Rescript. in 6. Aut esse Officialis, seu Vicarius generalis Episcopi, vel Prior Conventualis, Clement. Epis. principalis 2. de rescript. ibi: *Eisti principalis Officialis Episcopi, aut Religiosus conventualis obtinens prioratum, quoniam ad prioratum eundem prior non conservabit per electionem assimi, à Sede Apostolica, vel Legato ejusdem dari valeat delegatus:* In Officiali tamen Foraneo, aut Religioso monasterio sui priore clausitrali, neque hoc voluntus observari. Sub nomine prioris conventualis hic veniunt etiam Piores, Praepositi, Rectores, Guardiani, alique omnes quocumque nomine nuncupati Superioris Conventualis Regularium, nam etiam isti censentur esse in dignitate ecclesiastica ad hoc, ut esse possint delegati apostolici; glossa in c. Nullus, verb. Praelaturam, de elect. in 6. Felin, in c. Cum olim num. 1. de Majori. & obed. Jason. in rub. ff. de offic. ejus, cui mandata est Jurisdictionis num. 9. Azor. institut. moral. p. 2. lib. 3. c. 20. prope finem, Massob. de Synod. dicas. c. 4. dub. 13. num. 40. Sperell. dec. 167. num. 14. Barbosa p. 3. de offic. & potest. Episcop. alleg. 106. n. 7. Reiffenst. l. 1. c. num. 70. Pignatell. Francus, Geminianus, & alii.

32 Delegatus autem Episcopi, vel alterius inferioris ordinari potest esse simplex Clericos, quoniam in dignitate non sit constitutus, nec sit Canonicus cathedralis; glossa in c. Statutum 2. de Rescript. in 6. verb. Sedes Apostolice; Pithing lib. 1. decret. tit. 29. num. 33. Reiffenst. lib. num. 72. arg. c. Cum Episcopus 7. de offic. Ordinar. in 6. Sic etiam simplex Religiosus cum licentia sui Prelati potest esse delegatus Episcopi, quia in cit. c. Statutum, sermo est de solis delegatis Papa, vel Legatorum ejus; Sanchez lib. 6. Moral. c. 13. numer. 57. Pithing loc. cit. num. 33. Ratio autem diversitatis quodam hoc inter delegatum Papa, & Episcopi est illa, quam recte cum aliis assignat Reiffenst. loc. cit. num. 73. quia, inquit, Episcopus melius potest cognoscere suorum Clericorum peritiam, & idoneitatem; quam si majorum agnoscat in simplici Clerico, nihil prohibet, quin ipsum præ aliis in dignitate constitutis, vel Canonica cathedralis, deleget: Secus autem est in Papa, vel ejus Legatis, qui utpote longe distantes nequeunt sic de facili simplicem Clericorum omnium idoneitatem cognoscere: unde expedit, ut illos solo delegent, quos dignitas, vel personatus facit pra-

DELEGARE, DELEGATUS.

ceteris supponere idoneos. Hinc Cone. Trid. pro maiori cautele statuit in sess. 25. c. 10. de reform. quod quadam tales idoneæ persone in synodo provinciali designantur, ibi; *Statuit Sancta Synodus, in singulis concilii provincialibus, aut diocesaniis aliquas personas, quæ qualitates habeant juxta constitutio-nem Bonifaci VIII. qua incipit: Statutum, & alio-quin ad id aptas designari, ut præter Ordinarios lo-corum, etiam posthac cause ecclesiastice, ac spirituales, & ad forum ecclesiasticum pertinentes in partibus delegandæ committantur.* (Vid. cit. add. super tot. verb. Forum.)

Episcopo, alique Papæ inferiores non possunt laicæ delegare causam spiritualem: *sic commun. Doctor.* Laici enim ecclesiastica tractare negotia non possunt, cum hac Episcoporum, aliorumque Praelatorum judicio sim discutiendi, textu expresso in cap. Decernimus 1. de judicis, ibi: *Decernimus, ut laici ecclesiastica trac-tare negotia non presumant; sed episcopi, Abbatæ, Archiepiscopi, & alii ecclesiastici Prelati de negotiis Ecclesiasticis (maxime de illis, quæ spiritualia esse noscuntur) laicorum judicio non disponant;* concordat c. Cum laicus 12. de rebus eccles. non alienand. alique consimiles canones. Immo neque possunt Episcopi causam spiritualem, seu ecclesiasticam delegare laico judicandam una simul cum Clerico; glossa in c. Contingit 8. de arbitr. verb. Spiritualibus; Pithing loc. cit. num. 34. ubi ex Abbate, & Julio Claro dicit esse communem. Neque delegare possunt laico causam criminalem Clericorum; *Est etiam comm. testibus Julio Claro in practica criminal. l. 5. §. fin. questi. 41. num. 8. & cum plurimis a se citatis, Pignatell. tom. 2. dist. consul. 45. num. 7. Pithing loc. cit. num. 34. Reiffenst. loc. cit. num. 92. & communis aliorum.* Idque specialiter concedendum est Summo Pontifici propter plenitudinem sua potestatis, quam habet non solum in ordine ad causas Clericorum, aliasque ecclesiasticas, sed etiam in ordine ad dispensandum de jure supra ius ipsum; textu expresso in cap. Proposit. 4. de concession, ibi: *Secundum plenitudinem potestatis de ju-re possumus supra ius dispensare;* Et hoc ipsum olim factum fuisse legitur in citatis c. Adrianus, cap. In Synodo, & cap. Illud, quia non is, qui jurisdictionem exercet, sed qui præcipit excedentem ius dicere videtur; cap. Ut fama 35. de sent. excommunic. ibi: *Cum hoc non ipse, sed illi quorum auctoritate id factum, facere videatur.* Notariter fuit dictum, posse Summum Pontificem, etiam quasdam alias causas ecclesiasticas, seu spirituales delegare alium Laico, quia non potest Papa tollere Clericorum exemptionem in toto, seu quod omnes Clericos, omnesque causas ipsorum; Farinacius lib. 1. criminal. lib. 5. §. fin. questi. 41. num. 8. ubi restatur esse hanc communem Doctorum sententiam. Et ratio est, quia ex tali derogatione, seu immunitatione decolorante universalis status ecclesie, contra quem nequit Papa dispensare; arg. cap. Et illa 22. caus. 1. questi. 7. cap. Memor sum 9. caus. 24. questi. 1. & tenet expresse Gloss. adductis multis iuribus in cap. Proposit. 4. de concess. probab. vers. Supra ius dispensare; Abbas ib. num. 14. Reiffenst. l. c. num. 92. & alii passim.

(Per leg. 1. usque ad 5. inclus. tit. 5. p. 1. vid. add. hisp. verb. Beneficium, vers. Nonnumquam: in fin. verb. Forum, vers. Nemini in dubium: demonstrant gratia, prærogativa, & facultates, que Summo Pontifici supra alios prælatos ecclesiasticos, tamquam ecclesiastici Pastori ubique terrarum naturalium inherent: in teraque alias habere potestatem statuta, ac decreta in honorem ejusdem universalis ecclesie, & religionis Christianæ commodum, quibus Christicole omnes obedientiam præstare debemus, in rebus spiritualibus condendi, atque circa fidem articulos omnes solvendi dubitationes, referuntur; vices Dei in toto orbe christiano circa spiritualia, sicut circa temporalia in suo regno rex, gerit; vid. sup. & leg. 1. tit. 1. part. 2. 11. tit. 6. lib. 1. Recop. Cast. ita ut, quanvis reges, si dignitatem, & imperii potestatem spectet quilibet, nemini leg. 15. in fin. tit. 1. part. 1. subiectantur, Summo Pontifici in spiritualibus obedient tenentur: & omni tempore firmissimi, præstantissimique defensores, tutores, & pro-pugnatores fidei Domini nostri Jesu Christi se prebere debent: in memoriam repeate quæ adnotantur verb. Absolvere, in fin. colum. 1. pag. 33. verb. Regas, pag. 72. col. 2. in fin. verb. Anima, pag. 130. col. 2. post num. 10. verb. Annus probationis, pag. 140. col. 2. verb. Apostasia, pag. 147. col. 1. verb. Apostolus, col. 1. in quibus decisiones inseruntur, curam, quam reges hispania-

versus res spirituales semper habuerunt, ostendentes, cum paenarum assignatione in transgresores; de omnibus per extensum suis in locis necessarium erit pertinere; legere non recuses prologum septem partit. vers. Septenario, per sol. proimum, & leg. 1. tit. 1. p. 1.)

Delegati Judicis officium expirat, & cessat pluribus modis. Primo, morte delegati, si delegatus fuit personalis, seu expresso proprio nomine delegatus facta. leg. Si quis alius, §. Morte ff. Mandati: Non enim tunc delegati officium, & jurisdictione transit ad heredes leg. Mandatum 57. ff. Mandati, neque ad successorem, quia tunc sequitur personam, & veluti accessorium extinguitur cum persona, cap. Privilegium personale 7. de regul. juris in 6. ibi: *Privilegium personale personam sequitur: cap. Accessorium 42 de reg. juri ed. ibi: Accessorium naturam sequi congruit principalis.* Secus est 43 dicendum, si delegatus fuit realis, id est facta contemplatione dignitatis, & non personæ, v. g. Episcopo, vel Officiali Alexandrinus; nam talis delegatus non expirat morte Episcopi, vel Officialis tunc existentis, sed transit ad successorem in eadem dignitate, vel officio, etiamne res sit adhuc integra; cap. Quoniam 74. de offic. & potest. Judic. Delegat. ubi Ponitfer confirmat ut justam sentimentum latet à quodam Abate successore alterius Abbatis delegati, & premortui, addita ratione, ibi: *Quia sub expressis nominibus locorum, & non personarum commissio emanavit,* & in eum summario expresso dicitur; *Delegatio fata dignitati non expresso nomine proprio transit ad successorem.* Et sic Glossa ibid. verb. Substitutus; Abbas num. 2. Barbos. num. 1. & 2. cum communis aliorum; Et ratio est, quia dignitas non moritur, neque variatur per mortem, & variationem personæ; cap. Si gratiore 5. de scriptis in 6. adeoque successor in tali dignitate causam debet reassumere in terminis, in quibus anteuaerat, easque, prout justitia exiget, terminare; leg. Mortuo ff. De judicis. Se- 44 cundo cessat officium, & jurisdictione delegati per mortem delegantis, quando res est adhuc integra, & nondum Judex utcepit jurisdictione, secus quando res non est amplius integra, sed causa commissa jam accepta est; cap. Licer undique 30. de offic. delegat. ut clare decidatur quod utrumquaque partem, ibi: *Inquisi-tione tua taliter respondemus, quod si jurisdictione à suo sibi collega delegata, eo vivente uii non ceperit, quia mandatum hujusmodi re integræ morte mandatoris expiravit, non habet solus officium judicandi.* Si vero ante mortem illius jurisdictione uti ceperit, non demandata, vices suas, & illius poterit adimplere? concordat cap. Relatum 19. & cap. Gratum 20. de offic. delegat. & cap. Quamvis 6. ed. in 6. & leg. Et quia ff. De jurisdic. omn. Judic. Et ratio utriusque partis est, quia per actum delegationis non transit efficaciter jurisdictione delegatus, donec est ea uti ceperit; & è contra per exercitum jurisdictionis in delegatum, donec est ea uti ceperit; & è contra per exercitum jurisdictionis ante mortem delegantis jurisdictione efficaciter transit in delegatum, ut clare habetur ex d. cap. Quamvis 6. de offic. delegat. in 6. ibi: *Cum jurisdictione (ex quo ipsa usu non extitit) nunc censeatur in eum efficaciter transire.* (Convenient cum antecedentibus leg. 21. tit. 4. 47. tit. 18. p. 3.)

Ut res non sit amplius integra, & sic perpetueretur 45 jurisdictione delegata sufficit citatio partis facta per delegatum ante mortem delegantis; cap. Gratum 20. de offic. & potest. Jud. Delegat. ubi Urbanus III. super hoc consilus respondit, quod Cum . . . citatione facta negotium sit quasi captum . . . potest, & debet in causa procedi, concordat cap. Nemini 9. de offic. Legati, ubi dicitur, quod jurisdictione delegatorum per Legatum Sedis Apostolice expirat, si ante hujus discessum à provincia sibi commissa citatio per ipsos facta non processit ibi: *Cum jurisdictione istorum expirat, si ante illorum discessum, horum citatio non processit;* Hinc Gloss. ib. verb. Citatio, sic infert: Ergo si citatio processit, valebit commissio post discessum; sic per citationem perpetuat jurisdictione; sic cap. Gratum 20. & cap. Licer 30. de offic. Delegat. cap. Propositi 19. de foro competent. cap. Ut

DELEGARE, DELEGATUS.

Utdebitis 59. de *appellation. cap.* Capitulum Sanctæ Crucis 30. de *rescript. in quibus dicitur, quod sola citatione sive conventione prævenitur jurisdictione aliorum*, hucusque citata Glossa. Et ratio est, quia ut perpetueretur, & du-ret jurisdictione delegati respectu partium, sufficit, quod res fuerit incepta, & intervenerit aliquis actus erga par-tes, arg. *citat. cap. Gratum, cap. Licet, cap. Memini, cap. Propositi* max *citat.*; sed per solam citationem incipitur causa, & iudicium, cum ipsa citatio sit pri-mus actus respectu partium, ac jurisdictionis contentio-sa erga eas exercendarum; *cap. Quoniam contra 11. §. Statu-mus, de probationibus, &c. fin. Instruit de pana se-mere litigantium*, ubi pro primo actu judicis ponitur ci-tatio; adeoque &c. Immo ad perpetuandum jurisdictionem delegati, sufficit, quod ante mortem delegantis præcesserit citatio, licet talis citatio ad partes ante non pervererit; Ita Glossa margin. communiter recepta in *Clementi. 2. Ut lice pendeat, Abbas in dict. cap. Gratum num. 3. & ibi Laym. num. 2. Barbosa. num. 5. Sanchez lib. 8. de Mart. disp. 28. num. 13. Piring lib. 1. dist. tit. 29. num. 179. Reiffenstuel ib. num. 241. & ali. & colligit ex dict. cap. Gratum, in quo habentur haec præcisa verba: *Ante obitum delegantis proposito editio... & quod cum citatione facta, negotium sit quasi caput... posse, & debet in causa procedi; ubi, ut vides, non dis-tinguitur, an citatio jam pervererit ad notitiam, nec nec;* & ubi lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus; Et ratio est, quia, ut res, seu causa censeatur jam incepita, & non amplius integra, sufficit solus Judicis ac-tus respectu partium, ex cit. cap. Gratum 20. & cap. Li-cret 30. de offic. *Jud. Delegat. & cit. cap. Quamvis cod. in 6.* sed talis actus judicis jam intervenit per solam citationem a Judice delegato factam, ex dict. cap. Quoniam contra 11. §. Statu-mus, de probationibus, & fin. de pana temere litigantium, adeoque &c.*

47 Contra id tamen solet adduci textus in cap. Relatum 29. de *Officio. Delegat.* ubi Lucius III. expressè declara-t, quod tunc solum res, seu causa primum destinat esse integra, & perpetuam jurisdictionem delegati, quando incipitur fieri litus contestatio, ibi: *Si vero ante con-testationem fieri litus contestatio, non est à Judicibus, quos delegaverat hujusmodi procedendum, adeoque ad id non sufficit sola citatio partium à delegato facta.* Ad hanc autem objectionem, relatis variis aliis solitis dari respon-sionibus, responderet, quod Decretalis Lucii III. in dict. cap. Relatum 19. de offic. *Delegat.* fieri quantum ad hoc correcta per Decretalem Urbani III. in dict. c. Gratum 20. eod. tit. Sic Gloss. in cit. cap. Relatum, verb. *Contestatio, Tancodus, & Goffredus* pro hac senten-tia citata ab Abbate in dict. cap. Gratum. Decius in dict. cap. Gratum num. 1. Layman ibid. num. 1. Reiffenstuel lib. 1. decr. tit. 3. num. 248. & ali. Ex quo enim (dicit Layman loc. cit.) legibus civilibus non sit satis expres-sum, an jurisdictione delegati incepit primum censeatur per litus contestationem, vel potius per ipsam citationem, quia pro ultraque parte stant graves auctores; Hinc eniam orta est diversitas Decretalium; nam Lucius III. in dict. cap. Relatum priorem sententiam tamquam tutionem secutus, respondit ad continuandam, seu perpetuan-dam delegati jurisdictionem requiri, quod ante mortem delegans fuerit incepit litus contestatio; Urbanus au-tem III. immediatus ejus Successor posteriorum senten-tiam tamquam benigniore secutus, respondit, ad id sufficeret, quod ante mortem delegantis sit facta à de-legato partium citatio, cum ut loquitur textus, *citatione facta, negotium sit quasi caput.*

48 Nec valet dicere quod data hac responsione, admittetur in dicti duabus Decretalibus immediate in cor-pore juris se subsequentibus manifesta contrarietas, quan-lis tamen in volumine ejusdem compilationis (nisi id ex-primiratur) non est admittenda, cum oporteat, quantum fieri potest, iuxta iuribus concordare: *cap. Cum ex-peditat 29. de electione.* in 6. ibi: *Cum expeditat concordare iuris-juribus: & coram correctione (si sustineri valane) evitari.* Non valet, inquam: quia non subsistit obiectio-alata. Posterior Canonus expressè corrigit priorem in com-pilationi volumine positum, ut c. Exigit a. & considerantur documentum no

DELEGARE, DELEGATUS.

nobis prebeat Cursus publici, horreque communis nos-tri idiomatici de Correos, & Pósitos Subdelegati, quorum nominatio ad respectivum superintendenter generalem periret: vid. Reg. Decret. 16. Mart. ann. 1751. Reg. In-struci. 30. Maii ann. seq. 1753. §. 48. & Reg. Decret. 17. Aug. ann. 1756. Reg. Decret. 30. Jan. & 6. Februar. ann. 1762. Reg. Ordin. mens. Sep. ann. 1764. Reg. Sched. 29. Oct. ann. 1756. Reg.

Quibus omnibus præmissis raro aut numquam pra-e citari determinations in discussionem venient, quippe, si à Principe, aut supremis eorum tribunalibus delegati procedit, cum hac corpora minime deficere valeant, supervacanæ est disceptatio: præmaxime quando deceat, Principi beneficium saltem ad vitam illius cuius favo-rem concessum est, esse perpetuum, ideo per ejus mor-tem similia munera non extinguentur leg. 2. tit. 2. lib. 2. Reg. Ordin. 24. iii. 2. lib. 7. ejusd. 2. tit. 3. lib. 2. Recop. Castell. animadversum existit, nam hodie judices ordinarios, eti substitutæ vide citat. add. hisp. cum leg. 20. tit. 4. 6. tit. 5. lib. 3. Recop. Cast. possit, delegare nequies, quapropter pro nunc casu, in quo de hujusmodi mate-ria pertrahatur in mentem non venit; etique casu ob-vieniente considerandum, regiam voluntatem ad obvia-dam subdilis præjudicium esse summo opere propensam; hac de causa, si citatio, vita functio delegante, præcessit, quavis lis non fuerit contextuata, videbatur, non ma-le se gerere delegatum, incepit prosequendo, verum enim vero, cum parvum oriatur præjudicium, citatione solum effectum sortita, bene etiam poterat assentiri, hanc solam non sufficere ad causam prosequendum; est argumen-tum hujus assertio-nis. Reg. Sched. 10. Mart. ann. 1778. in qua tribunal designatur, ubi retrahendi actio est in-tentanda, & decernitur, ut cause per litus contextua-nes incepit, ibi finitudo: non contextuata, ad tribu-nal signatum remittendu: vid. add. hisp. verb. Venditio, ubique inveneris eam ad litera n. Prenotata sufficiat; à via non est deflexus: ideo juxta inserti qualitatem accep-tionem mereantur.)

53 Tertio, cessat jurisdictione, & officium delegati per cessationem delegantis ab officio, ut si ab eo sit deposi-tus, re adhuc integræ, seu jurisdictione nondum incep-ta, (Vid. supr. in fin. num. 44.) Gloss. in cap. Licet 20. de offic. *Judic. delegat. verb.* Re integræ, circa finem. Abbas ibid. num. 7. Imola num. 25. Sanchez lib. 8. de matrim. disput. 18. num. 32. Piring lib. 1. decr. tit. 19. num. 161. Reiffenstuel ibidem num. 129. & ali; mors enim natu-ralis, & civilis æquiperatur, quando eadem subest ratio, ut in casu proposito. Quarto, si Judex delega-tus, cui delegatio facta est à Principe supremo, intuita dignitatis sue, ab ea sit depositus, vel ei renuntiaverit, vel ad aliam dignitatem sit translatus, tunc si res ad-huc integræ sit, expirat jurisdictione subdelegati ab ipsa: Gloss. in d. cap. Licet, verb. Re integræ, Layman ibid. num. 2. Imola ibid. num. 25. Piring loc. cit. num. 183. Et ratio est, quia non minus per depositionem à dignitate, vel renuntiationem ipsius, per translationem ad aliam, amittit delegatus jurisdictionem, que ipsi intuitu ipsius dimisit, seu amissis dignitatis delegata est, quam per mortem naturalem; ergo sicuti per mortem naturaliem delegati, re adhuc integræ, expirat jurisdictione subdele-gati, ita per mortem civilem, videlicet depositionem vel renuntiationem, vel translationem delegati, que æquiperatur morti naturali, cum tali dignitati dimisit, seu amisse, in qua fundabatur ejus jurisdictione, cessa-tur jam mortuus. Si vero delegatio à Principe supremo sit facta ipsi delegato intuitu persona, tunc, re adhuc integræ, expirat jurisdictione subdelegati, solum per de-positionem delegati à dignitate, non autem per renun-tiationem, vel translationem delegati ad aliam dignita-tem; & ratio prioris partis est, quia jurisdictione delegata, vel subdelegata, dum res adhuc integræ est, censem-tur potius pertinere ad delegatum, vel subdelegatum, ab eoque pendere, quam ad delegatum vel subdelegatum, adeoque si delegans, vel subdelegans deponeatur a dignitate, vel alia statim incompatibiliter assumen-do, jurisdictionem amittat, de consequenti venit, ut etiam in delegato, vel subdelegato jurisdictione expirat.

60. Sexto, iurisdictio, & officium Judicis delegati cessat lapsu praeceps sibi temporis; cap. De causis 4. & cap. Consultum 24. de officiis & potest. Jud. delegat. Tunc enim iurisdictio nominis limitata, seu ad tale tempus delegata censeatur, adeoque tali tempore elapsa exipiat etiam iurisdictio, & officium delegati solummodo ad tale tempus; Est communis. Septimo, iurisdictio & officium delegati cessat finito negotio, ad quod Iudex datus fuit; c. In literis 9. de officiis & potest. delegator. Semel ac enim, sive bene, sive male functus est officio, desinit esse Iudex; leg. Iudex ff. de iudice, adeo ut nequeat amplius se se interponere tali cause, seu negotio, quia (ut dictum est in cap. Cum literis) ex quo Iudex delegatus per se, vel per alium sententiam executioni mandavit, vel mandavit precepit, ejus auctoritas, & iurisdictio cessat, quia semel est officio suo functus; Est communis. Octavo, iurisdictio, & officium delegati cessat recusatione legitima proposita, & pronuntiata super eo sententia, quod Vicarius Generalis ut pote dependens ab arbitrio Episcopi proprius non dicunt habere successorem. At praevuln affirmativa sententia; propriea quod hodie Vicarius Generalis dicitur habere successorem attenta est, que ubique invalidum invalidum conseruare regendi Dioeceses per Vicarios Generales; Zyprius Jur. Ponitius, nov. lib. 1. de officiis deleg. num. 3. Genuens. in Prax. Curia Archip. Neapolit. cap. 85. num. 1.
61. Quod incongru est questio illa, an delegato Vicario Generali, delegatus etiam dici debet successor in eo officio. Negant nonnulli ea de ratione, quod Vicarius Generalis ut pote dependens ab arbitrio Episcopi proprius non dicunt habere successorem. At praevuln affirmativa sententia; propriea quod hodie Vicarius Generalis dicitur habere successorem attenta est, que ubique invalidum invalidum conseruare regendi Dioeceses per Vicarios Generales; Zyprius Jur. Ponitius, nov. lib. 1. de officiis deleg. num. 3. Genuens. in Prax. Curia Archip. Neapolit. cap. 85. num. 1.
62. Etiam multa sunt, quia à Jure Pontifici generaliter delegata sunt Episcopis. Interem autem nosse, & quidem ad plures effectus, quando Episcopus in his vere procedat ut delegatus S. Sedis, & quando procedat ut Ordinarius. Ut enim aliquis afferamus effectus, priori casu, non ad Metropolitanum, sed ad Summum Pontificem appellandum est, at posteriori casu interponenda est applicatio ad Metropolitanum, Fagnan, in cap. Ad audiendum num. 47. de officiis ecclesie. Præterea priori casu de fungo Episcopo, in ea Capitulum regulariter non succedit, succedit vero posteriori casu; Leuren. de Vicar. Episc. tract. cap. 1. quest. 461. per 101. Vide & alium effectum in Add. in Ver. Conventus art. 2. num. 8. & dub. sequent.
63. Ad adjudicandum autem, quando in mox dictis Episcopis procedat tamquam delegatus Sedis Apostolicae, & quando tamquam Ordinarius, haec attenduntur sunt.
64. I. Si agatur de actu, qui minime cedebat sub iurisdictione ordinaria Episcopi, non continuo pronuncianum est, procedere Episcopum ex delegatione Sedis Apostolicae; sed videtur, utrum verba Autoritate Apostolica conjuncta sint cum verbo Concedimus, vel similis, an cum verbo Facias, vel simili. Si conjuncta sint cum verbo Concedimus, extensa potius dici debet iurisdictio ordinarii Episcopi ad actum illud; sint autem conjuncta sint cum verbo Facias, delegata censerit debet à S. Sedis de particularis illa iurisdictione: Garzias de Benefic. 11. part. 1. cap. 7. num. 50. Leuren. de Vicar. Episcop. tract. 3. cap. 1. quest. 461. num. 3.
65. II. Si res sit de actu, quem ordinaria Episcopi iurisdictio complectebatur, non obstantibus quibuscumque verbis importanteribus delegationem, dicitur Episcopus procedere quod Ordinarius, quem facti ex dicatur ad finem reddendam iurisdictionem ipsius Episcopi. Hæc vero delegatio fieri à Summis Pontificibus solet cum verbis hisce: Authoritate etiam Apostolica: nam particula illa, Etia, est implicativa iurisdictionis ordinariae; Fagnan, in cap. His, & quia, num. 56. de maior. & obed.
66. III. Si tractatur de actu, qui comprehendebatur utique olim sub iurisdictione ordinaria Episcopi, sed postea privilegio fuit exceptus, regulariter procedere dicunt Episcopos, ut delegatus Apostolicae Sedis; Fagnan, in cap. Ad audiendum num. 46. de ecclesiis. Edific. Dico regulariter, nam nonnunquam Summi Pontificis submotu obstatu exemptionis, restitutus ordinariam iurisdictionem; ut quum nullis uruntur verbis continentibus delegationem: Exemplum habes in decreto de celebratione missarum editis à S. Congregatione Concilii interprete, & approbatib; à san. mem. Urbano VIII. In iis enim, ut dicitur est in addit. ab verbis: Conventus art. 2. num. 7. conventus postea fundandi, qui carent duodecim Religiosis, sumto privilegio exemptionis, restituti dicidobent

pristinae ordinariae iurisdictionis Episcopi, propterea quod nullum occurrit verbum continens delegationem. Hactenus de delegatione à Jure.

Quod attinet ad delegationem ab homine, ad illustrationem regule firmata ab Auctore num. 18. quod delegatus à Principe regulariter potest subdelegare, non impotune queritur an delegatus ab aliqua Sac. Congregatione Urbi dicatur querat delegatus à Principe ita ut possit subdelegare? Affirmare videtur Rota in Catenen. Prælationis 4. Maii 1755. §. Cetera, coram Illustrissimo Caprar. Alm. Urb. Gubernat. & in accrimo partium contradictorio admisum fuit à Sac. Congregatione Concilii interprete in Larinen. Decimaren 10. Maii 1755. & in confirmatoria Decembri eiusdem anni 1755.

Nec incongru est questio illa, an delegato Vicario Generali, delegatus etiam dici debet successor in eo officio. Negant nonnulli ea de ratione, quod Vicarius Generalis ut pote dependens ab arbitrio Episcopi proprius non dicunt habere successorem. At praevuln affirmativa sententia; propriea quod hodie Vicarius Generalis dicitur habere successorem attenta est, que ubique invalidum invalidum conseruare regendi Dioeceses per Vicarios Generales; Zyprius Jur. Ponitius, nov. lib. 1. de officiis deleg. num. 3. Genuens. in Prax. Curia Archip. Neapolit. cap. 85. num. 1.

67. De jurisdictione delegata, an ea partium consensu expresso, tum tacito prorogari querat de loco ad locum, necnon de tempore ad tempus; confer Carleval. de Jud. lib. 1. tit. 1. disp. 2. quest. 8. sedi. 1. & 2. Bocer. de Juris. cap. 6. num. 62. ¶

DENUNTIATIO quoad delicta spectantia ad S. Officium,

SUMMARIUM.

1. A FFERUNTUR in primis editiū universali supra Inquisitionis Romane.
2. Ex tali edito denuntiandi sunt heretici, & suspecti de hereti, schismatici, & cumque fautori.
3. Heretici evidenter cogniti tales denuntiandi sunt, quamvis probari non possint.
4. Item denuntiandi sunt superstitionis, si sua superstitionis cum expressa, vel tacita demonis invocatione, & sit mortaliter peccaminosa.
5. Item denuntiandi sunt doctores, deferentes, aut predicatori aliquam ex propositionibus damnam, & profertentes aliquam ex gravis propositionibus ad S. Officium spectantibus. Quia autem sint tales propositiones remissive.
6. Item denuntiandi sunt Confessarii sollicitantes ad turpam in confessione Eccl. & stragantes sigillum confessionia.
7. Item denuntiandi sunt sacra scriptura absentes in sortilegiis, incantationibus, divinationibus, & hujusmodi.
8. Denuntiandi sunt samem omnes, & singuli, quo denunciando esse precipit editio Universalis supremam Inquisitionis Romane, & editio particularium Inquisitorum, seu Ordinariorum cuiusque respective diocesis.
9. Ad denuntiandum ex vi editorum tenentur omnes, & singula persona sive mares, sive mulieres plenum, & perfectum rationis usum habentes, sive seculares, sive moniales, & regulares cuiuscumque gradus, ordinis &c.
10. Afferunt ad id editum Universalis supreme Inquisitoris Romane.
11. Hinc sub talibus editis tam quoad denuntiationem activam, quam passivam, comprehendantur regulares omnes, etiam generales.
12. Item etiam Cardinales, Duxes, Reges, & Imperatores, licet contra ipsos non soleat procedi, nisi consulto Summo Pontifice.
13. Ritus tenetur denuntiare patrem hereticum, & pater hereticum filium, etiam non dogmatizet. Et è for-